ATA DA 198ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

__________________________________________________________________________

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às

quatorze horas, através da plataforma virtual Google Meet reuniram-se os membros

da Comissão Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia, sob a presidência da professora Soraya Maria Palma Luz

Jaeger e contando ainda com a presença dos seguintes professores: Andrea Vita

Reis Mendonça (Representante Suplente da Classe E - Titular), Daniele Rebouças

Santana Loures (Representante Titular da Classe D – Associado), Urbanir Santana

Rodrigues (Representante Suplente da Classe D – Associado), Eder Pereira

Rodrigues (Representante Titular  da Classe C – Adjunto) e Marcela Rebouças

Bomfim (Representante Suplente  da Classe C – Adjunto). Havendo quórum legal, a

senhora presidente iniciou a reunião com o EXPEDIENTE – Saudando os membros

da CPPD, e informando que foi lançado o edital de composição da CPPD, biênio

2025 - 2027 e que irá se reunir com a PROGEP a respeito da Medida Provisória nº

1.286, de 31 de dezembro de 2024. Comunicou também que o processo

23007.00019980/2023-16, de ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE, foi

encaminhado pela Progep para ajustes na data de interstício, o que foi feito e

devolvido. Na 1ª Ordem – ANÁLISE DE PROCESSOS - Em conformidade com a

Lei nº 12.772/20212 e atendendo às Resoluções 023/2014 e 039/2021 –

CONAC/UFRB e demais normativos vigentes foram analisados pelos relatores e,

após serem submetidos à apreciação do pleno foram aprovados os seguintes

processos: AFASTAMENTOS - 23007.00001627/2025-65, interessada RENATA
PITOMBO CIDREIRA, afastamento visando à realização de Curso de

Pós-doutorado na Université Paul Valéry Montpellier III na FRANÇA e
23007.00004105/2025-89, interessada SÁTILA SOUZA RIBEIRO, afastamento

visando à realização de Curso de Pós-doutorado Universidade Federal da Bahia -
UFBA em  SALVADOR. RETRIBUIÇÃO DA PROMOÇÃO –

23007.00002769/2025-77, interessado ANDRE DE MENDONCA SANTOS,

Retribuição por Titulação pelo diploma de doutor; 23007.00003031/2025-84,

interessado ADILSON BRITO DE ARRUDA FILHO, Retribuição por Titulação pela

declaração de doutor; 23007.00003454/2025-12, interessado VANIO VICENTE
SANTOS DE SOUZA, Retribuição por Titulação pela declaração de doutor.

RECONHECIMENTO DE CONCESSÃO DE RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO -

23007.00004363/2025-10, interessada ELAINE ANDRADE LEAL SILVA, Titulação

de doutor. PROGRESSÃO – 23007.00026637/2024-15, interessada LARISSA
CASTRO RODRIGUES, Progressão Auxiliar I para II; 23007.00000310/2025-25,

interessada VALERIA DANTAS ALVES FERREIRA, Progressão Auxiliar I para II;

23007.00024749/2024-66, interessada IAÇANÃ VALENTE FERREIRA GONZAGA,

Progressão Adjunto I para II; 23007.00024151/2024-13, interessada ROSELI
AMADO DA SILVA GARCIA, Progressão Adjunto I para II;

23007.00000274/2025-27, interessado FREDERIK MOREIRA DOS SANTOS,

Progressão Adjunto I para II; 23007.00003487/2025-91, interessado LUCIANO
SERGIO HOCEVAR, Progressão Adjunto II para III; 23007.00003792/2025-04,

interessada RENATA DE SOUSA MOTA, Progressão adjunto II para III;

23007.00025902/2024-72, interessada LUCIANA MACIEL BOEIRA, Progressão

adjunto II para III; 23007.00001414/2025-93, interessada PATRICIA LUZ RIBEIRO,

Progressão adjunto II para III; 23007.00024148/2024-94, interessada JANAINE
ZDEBSKI DA SILVA, Progressão adjunto II para III; 23007.00000364/2025-22,

interessado RODRIGO SILVA DOS SANTOS, Progressão adjunto II para III;

23007.00003246/2025-02, interessada CRISTIANE AGRA PIMENTEL, Progressão

adjunto II para III; 23007.00025891/2024-78, interessado JADIEL DOS SANTOS
PEREIRA, Progressão Adjunto III para IV; 23007.00026696/2024-71,  interessado

ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS, Progressão Adjunto III para IV;

23007.00001766/2025-95, interessado WENDELL MARCELO DE SOUZA
PERINOTTO, Progressão Adjunto III para IV; 23007.00000516/2025-89, interessado

IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA, Progressão Adjunto III para IV;

23007.00002442/2025-79, interessada ANA ROSA MARQUES ARAUJO
TEIXEIRA, Progressão Adjunto III para IV; 23007.00003373/2025-65, interessada

ERICA BASTOS DA SILVA, Progressão adjunto III para IV;

23007.00002344/2025-09,  interessada MARICLEIDE PEREIRA DE LIMA
MENDES, Progressão adjunto III para IV; 23007.00002934/2025-84, interessado
LUCAS SANTOS CERQUEIRA, Progressão adjunto III para IV;

23007.00002617/2025-10, interessado JOSE ARLEN BELTRAO DE MATOS,

Progressão Associado I para II; 23007.00003802/2025-25, interessada SUZANA

MOURA MAIA, Progressão Associado I para II; 23007.00000886/2025-90,

interessado LEANDRO ANTONIO DE ALMEIDA, Progressão Associado II para III;

23007.00002805/2025-75, interessado DJANILSON BARBOSA DOS SANTOS,

Progressão Associado III para IV; 23007.00000458/2025-06, interessada

RHOWENA JANE BARBOSA DE MATOS, Progressão Associado III para IV;

23007.00024302/2024-10, interessada NELMA DE CASSIA SILVA SANDES,

Progressão Associado III para IV; 23007.00025218/2024-13, interessada SIELIA
BARRETO BRITO, Progressão Associado III para IV. PROMOÇÃO –

23007.00002325/2025-37, interessada RITA DE CASSIA SILVA DORIA, Promoção

Assistente II para Adjunto I; 23007.00004395/2025-19, interessado ALEX
PINHEIRO GORDIA, Promoção Adjunto IV para Associado I;

23007.00003453/2025-39, interessada ALESSANDRA GOMES, Promoção Adjunto

IV para Associado I; 23007.00000885/2025-20, interessado ADIELSON RAMOS DE
CRISTO, Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00001975/2025-78,

interessada IDALINA SOUZA MASCARENHAS BORGHI, Promoção Adjunto IV

para Associado I; 23007.00002974/2025-71, interessada LEILA DAMIANA
ALMEIDA DOS SANTOS SOUZA, Promoção Adjunto IV para Associado I;

23007.00025313/2024-67, interessada LEA ARAUJO DE CARVALHO, Promoção

Associado IV para Titular; 23007.00025595/2024-19, interessada TERESA
APARECIDA SOARES DE FREITAS, Promoção Associado IV para Titular;

23007.00025290/2024-09, interessada MARIA LUCIA DA SILVA SODRE,

Promoção Associado IV para Titular; 23007.00024439/2024-94, interessada

NORMA SUELY EVANGELISTA BARRETO, Promoção Associado IV para Titular;

23007.00024468/2024-87,  interessado OSMUNDO SANTOS DE ARAUJO PINHO,

Promoção Associado IV para Titular e 23007.00003995/2025-52, interessada

ANGELA LUCIA SILVA FIGUEIREDO, Promoção Associado IV para Titular.

PROCESSOS DEVOLVIDOS – O processo 23007.00003162/2025-39 do docente

TEOFILO PAIVA GUIMARAES MENDES, que trata da Retribuição por Titulação, foi

devolvido ao Centro de Ensino para inclusão de documentação comprobatória da

conclusão do doutorado. O processo 23007.00002719/2025-69, do docente ANDRE
DE MENDONCA SANTOS, que trata da Aceleração da Promoção, foi devolvido a

PROGEP, visto que a Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024,

revoga a concessão da aceleração da promoção, o que impossibilita o atendimento

integral ao pleito da servidor. O processo 23007.00003294/2025-64, do docente

MARCELO MATOS DE OLIVEIRA, Progressão adjunto I para II, foi devolvido ao

Centro de Ensino para que a comissão avaliadora retifique o interstício avaliado. Os

processos 23007.00004816/2025-98, interessado KLEBER PEIXOTO DE SOUZA,

Promoção Adjunto IV para Associado I e 23007.00023416/2024-70, interessado

MARCO ANTONIO NUNES DA SILVA, Promoção Associado IV para Titular, foram

devolvidos para anexar o diploma de doutorado conforme Art. 36 da Instrução

Normativa SGP/SEDGG/ME n.o 66, de 16 de setembro de 2022. O processo

23007.00013324/2024-81, da docente JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA
BARBARA, que trata da Progressão associado I para II, foi devolvido ao Centro de

Ensino para atendimento ao parágrafo primeiro da RESOLUÇÃO CONAC/UFRB Nº

039, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021, uma vez que a ORDEM DE SERVIÇO N.º

142, foi expedida em 02 DE DEZEMBRO DE 2024 e o interstício final da docente é

15 DE ABRIL DE 2025. INCLUSÃO DE PAUTA - Colocado em discussão para

incluir na pauta da reunião, o processo 23007.00006098/2025-16, da docente

DEBORA RODRIGUES SANTOS, que trata da Aceleração da Promoção, foi aceito

por todos e decidiram devolver a PROGEP visto que a Medida Provisória nº 1.286,

de 31 de dezembro de 2024, revoga a concessão da aceleração da promoção. A

senhora presidente finalizou a reunião agradecendo aos presentes e informando

que seria a última reunião da Comissão, Biênio 2022-2024, visto que a prorrogação

do mandato finaliza em 31 de março de 2025. Nada mais havendo a tratar, eu,

Jamile Milza de Jesus Pereira, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será

assinada por todos os presentes. Cruz das Almas, 26 de março de 2025.//////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

ATA Nº 4/2025 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/04/2025 11:07 )
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

288340

(Assinado digitalmente em 02/04/2025 11:09 )
ANDREA VITA REIS MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1551002

(Assinado digitalmente em 01/04/2025 14:27 )
URBANIR SANTANA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1635765

(Assinado digitalmente em 03/04/2025 05:31 )
EDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1636183

(Assinado digitalmente em 01/04/2025 16:27 )
DANIELE REBOUCAS SANTANA LOURES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1717452

(Assinado digitalmente em 01/04/2025 14:16 )
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA

CHEFE

1838450

(Assinado digitalmente em 01/04/2025 20:06 )
MARCELA REBOUCAS BOMFIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2316967

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2025 ATA 01/04/2025 2bd01f4f9b

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf